REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA DURRES
KESHILLI BASHKIAK

VENDIM

Nr. 125, daté 27.07.2023

PER MIRATIMIN PER VENIEN NE DISPOZICION TE PROJEKTIT, SIPAS VKM-SE
NR. 17, DATE 18.01.2023, PER ZHVILLIMIN E PRONES ME NR. PASURIE 1/27, ZONA
KADASTRALE 8513, E LLOJIT “SHESH”, ME SIP.19367.4 M%TE PRONES ME NR.
PASURIE 1/31, ZONA KADASTRALE 8513, E LLOJIT “TRUALL”, ME SIP.609.42 M%;TE
PRONES ME NR. PASURIE 1/33, ZONA KADASTRALE 8513, E LLOJIT “SHESH”, ME
SIP. 2125.51 M?; TE PRONES ME NR. PASURIE 1/168, ZONA KADASTRALE 8513, E
LLOJIT “TRUALL?”, ME SIP. 7518.84 M%;TE PRONES ME NR. PASURIE 1/162, ZONA
KADASTRALE 8513, E LLOJIT “TERREN SPORTIV”, ME SIP. 2946.04 M?; TEE PRONES
ME NR. PASURIE 1/159, ZONA KADASTRALE 8513, E LLOJIT “TERREN SPORTIV”,
ME SIP. 7105.83 M?; TEi PRONES ME NR. PASURIE 1/34, ZONA KADASTRALE 8513, E
LLOJIT “SHESH”, ME SIP. 1703.31 M?; TE PRONES ME NR. PASURIE 1/32, ZONA
KADASTRALE 8513, E LLOJIT “TERREN SPORTIV”, ME SIP. 24827.4 M% NE
PRONESI T BASHKISE DURRES DHE MIRATIMIN E MARREVESHJES PER
ZHVILLIMIN E PROJEKITIT TE ZONES MULTIFUNKSIONALE PERRRETH
KOMPLESIT TE STADIUMIT “NIKO DOVANA” NE DURRES, PERFSHIRE
STADIUMIN, E LIDHUR MIDIS MINISTRISE SE ARSIMIT DHE SPORTIT, BASHKISE
DURRES, AGJENCISE SE PLANIFIKIMIT TE TERRITORIT (AKPT) DHE FONDIT
SHQIPTAR TE ZHVILLIMIT (FSHZH)

Né mbéshtetje té ligjit nr. 139/2015, “Pér vetéqeverisjen vendore”, té ndryshuar, ligjit nr. 102/2020
“Pér zhvillimin rajonal dhe kohezionin, ligjit nr. 107/2014, “Pér planifikimin dhe zhvillimin e
territorit”, i ndryshuar, ligjit nr. 79/2017, “Pér sportin®, VKM-sé nr. 17, daté¢ 18.01.2023, “Pér
ngarkimin e Agjencisé Kombétare t& Planifikimit t&€ Territorit, si organ gendror blerés, pér realizimin
e konkursit t& projektimit pér projektideté e rikonceptimit t& komplekseve sportive té stadiumeve né
qytetet e Durrésit, Kor¢és dhe Vlorés”, VKM-sé nr.536, daté 01.05.2008, “Pér miratimin e listés
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pérfundimtare t& pronave té paluajtshme publike té shtetit, g transferohen né pronési ose pérdorim
t& Bashkisé Durrés”, i ndryshuar, si dhe né vijim t¢ Marréveshjes: “Pér zhvillimin e projektit t&
zonés Multifunksionale pérreth kompleksit té stadiumit “Niko Dovana” né Durrés, pérfshiré
Stadiumin”, me palé: Ministria e Arsimit dhe Sportit (MAS), Bashkia Durrés, Agjencia Kombétare
e Planifikimit té Territorit (AKPT) dhe Fondit Shqiptar t& Zhvillimit (FSHZH), sipas relacionit t&
pregatitur nga Drejtoria e Planifikimit dhe Kontrollit t¢ Zhvillimit t¢ Territorit, Drejtoria e
Projekteve dhe Infrastrukturés Vendore, Drejtoria Arsim, Kulturé, Komuniteteve Fetare, Rinisé dhe
Sporteve dhe Drejtoria Ligjore, me propozim t& Kryetarit t¢ Bashkisg,

KESHILLI BASHKIAK
VENDOSI:

1. Miratimin pér vénien né dispozicion t& projektit, sipas VKM-sé nr. 17, daté 18.01.2023, &
pronés me nr. pasurie 1/27, Zona Kadastrale 8513, e llojit “shesh”, me sip.19367.4 m?; té pronés
me nr. pasurie 1/31, Zona Kadastrale 8513, e llojit “truall”, me sip. 609.42 m?; t& pronés me
nr. pasurie 1/33, Zona Kadastrale 8513, e llojit “shesh”, me sip. 2125.51 m?; t& pronés me nr.
pasurie 1/168, Zona Kadastrale 8513, e llojit “truall”, me sip. 7518.84 m?; t& pronés me nr.
pasurie 1/162, Zona Kadastrale 8513, e llojit “terren sportiv”, me sip. 2946.04 m?; t& pronés
me nr. pasurie 1/159, Zona Kadastrale 8513, e llojit “terren sportiv”, me sip. 7105.83 m?; t&
pronés me nr. pasurie 1/34, Zona Kadastrale 8513, e llojit “shesh”, me sip. 1703.31 m?; t&
pronés me nr. pasurie 1/32, Zona Kadastrale 8513, e llojit “terren sportiv”, me sip. 24827.4
m?, né pronési t& Bashkisé Durrés, sipas gertifikatés sé pronésisg, l&éshuar nga ASHK, Drejtoria
Vendore Durrés.

2. Miratimin e marréveshjes pér zhvillimin e projekitit t&¢ zonés multifunksionale pérrreth
komplesit t& stadiumit “Niko Dovana” né Durrés, pérfshiré stadiumin, e lidhur midis Ministrisé
sé Arsimit dhe Sportit, Bashkisé Durrés, Agjencis¢ sé& Planifikimit & Territorit (AKPT) dhe
Fondit Shqiptar t& Zhvillimit (FSHZH), sipas tekstit qé& i bashkélidhet kétij vendimi dhe &shté
pjesé pérbérése e tij.

3. Ngarkohet Kryetari i Bashkisé apo personi i autorizuar prej Tij, pér nénshkrimin e Marréveshjes
midis Bashkisé Durrés, Ministrisé sé¢ Arsimit dhe Sportit, Agjencisé sé Planifikimit t& Territorit
(AKPT) dhe Fondit Shqiptar t&¢ Zhvillimit (FSHZH).

4. Pasurité e pércaktuara né pikén 1 t& kétij vendimi do t& vihen né dispozicion té projektit me
emértimin : “Zhvillimi i zonés multifunksionale pérreth kompleksit té stadiumit “Niko Dovana,
né Durrés, pérfshiré stadiumin”, me kushtin, q¢ pas pérfundimit t& projektit, pasurité e
sipércituar dhe investimi & do t& kryhet, té jené né pronési t& Bashkisé Durrés.
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5. Ngarkohen Kryetari i Bashkisg, Drejtoria e Planifikimit dhe Kontrollit t¢ Zhvillimit té Territorit,
Drejtoria e Projekteve dhe Infrastrukturés Vendore, Drejtoria Ligjore, Drejtoria Arsim, Kulturg,
Komuniteteve Fetare, Rinis¢ dhe Sporteve pér zbatimin e kétij vendimi.

Ky vendim hyn né fugi sipas pércaktimeve t&€ nenit 55, pika 6, t& Ligjit Nr.139/2015, “Pér
vetégeverisjen vendore”, i ndryshuar.

KESHILLIT BASHKIAK

U shpall sot me daté 28.07.2023
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E ARSIMIT DHE SPORTIT BASHKIA DURRES

Nr. prot. ,datg¢ . 2023 Nr. prot. ,date . 2023
AGJENCIA KOMBETARE E PLANIFIKIMIT
TE TERRITORIT

Nr. prot. ,dat¢ . 2023

MARREVESHJE

PER
ZHVILLIMIN E PROJEKTIT TE ZONES MULTIFUNKSIONALE PERRETH
KOMPLEKSIT TE STADIUMIT “NIKO DOVANA” NE DURRES, PERFSHIRE
STADIUMIN



Kjo marréveshje nénshkruhet ndérmjet paléve:

- Ministria e Arsimit dhe Sportit (MAS), pérfagésuar nga zj. Evis Kushi, Ministér;
- Bashkia Durrés, pérfagésuar nga zj. Emiriana Sako, Kryetare e Bashkis¢;

- Agjencia Kombétare e Planifikimit t& Territorit (AKPT), pérfaqésuar nga zj. Adelina Greca,
Drejtor i Pérgjithshém;

- Fondi Shqiptar i Zhvillimit (FSHZH), pérfaqésuar nga z. Dritan Agolli, Drejtor Ekzekutiv;

MEQENESE:

- Ministria e Arsimit dhe Sportit, né cilésiné e autoritetit pérgjegjés pér hartimin, progrgamreig;,
zhvillimin dhe bashkérendimin e punés pér aplikimin e politikave kombétare né fushén e i1, i
hartues i politikave mbrojtése dhe promovuese, si dhe krijimit té hapésirave té nev
zhvillimin dhe pérmirésimin e sportit shqiptar, bazuar né fushén e pérgjegjésisé shtetér
shpreh dakordésiné pér promovimin e infrastrukturés sportive né funksion té interesit
ruajtjes sé standardeve té tyre;

- Bashkia Durrés, si institucion pérgjegjés pér zgjedhjen dhe realizimin e shérbimeve né forma té
pérshtatshme, bazuar né nevojat e komunitetit, né funksion té geverisjes sé efektshme, efikase dhe
né njé nivel sa mé afer qytetaréve, bazuar né ligjin e vetéqeverisjes vendore, e cila ka né pronési
pasuriné pasuriné me nr. 1/27, ZK 8513, e llojit “Shesh” me sipérfage 19367.4 m? nr. 1/31, ZK
8313, e llojit “Truall” me sipérfage 609.42 m? nr. 1/33, ZK 8513, e llojit “Shesh” me sipérfage
2125.51 m?, nr. 17168, ZK 8513, e llojit “Truall” me sipérfage 7518.84 m? nr. 1/162, ZK 8313, e
llojit “Terren Sportiv” me sipérfage 2946.04 m> nr. 1/159, ZK 8513, e llojit “Terren Sportiv” me
sipérfage 7105.83 m? nr. 1/34, ZK 8513, e llojit “Shesh” me sipérfage 1703.31 m? nr. 1/32, ZK
8513, e llojit “Terren Sportiv” me sipérfage 24827.4 m? dhe ka interes pér zhvillimin e zonés duke
vendosur né dispozicion té zhvillimit té projektit kéto prona;

- AKPT, si institucioni pérgjegjés qé né funksion té planifikimit té territorit siguron njé zhvillim té
qendrueshém té territorit, népérmjet pérdorimit racional té tokés dhe té burimeve natyrore;
balancim té pérdorimit té burimeve natyrore, té nevojave ekonomike e njerézore dhe interesave
publik e privat; zhvillim ekonomik, shogéror e kulturor né nivel kombétar e vendor; harmonizimit
t¢ zhvillimit té territorit, sipas parimeve té qendrueshmérisé, me ruajtien dhe mbrojtjen e
biodiversitetit dhe zonave me status té posagém; e cila, bazuar né VKM nr. 17, daté.18.1.2023 éshté
ngarkuar si organ gendror blerés, pér realizimin e konkursit té projektimit pér projekt ideté e
rikonceptimit té komplekseve sportive,

- FSHZH si njé organizaté zhvillimore, e cila ményrén e organizimit dhe té funksionimit e ka té
rregulluar me ligjin nr. 10 130, daté 11.5.2009, “Pér Fondin Shqiptar té Zhvillimit”, me objekt té
veprimtarisé nxitjen e zhvillimit ekonomik dhe social, té gendrueshém, té balancuar dhe koheziv, né
nivel rajonal e vendor, ku né kuadér té politikés sé zhvillimit rajonal dhe kohezionit si¢ éshté
péreaktuar né dispozitat e ligjit nr. 102/2020 “Pér Zhvillimin Rajonal dhe Kohezionin”, éshté
promotor i incentivave qé gjenerojné zhvillim rajonal, ekonomik e social, ndaj né cilésiné e
zhvilluesit ka interes té zhvillojé zonén objekt marréveshje si njé pol zhvillimi lokal dhe rajonal;

Si_dhe né_mbéshtetje té: ligjit nr. 102/2020 “Pér zhvillimin rajonal dhe kohezionin”; ligjit nr.
139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, i ndryshuar; ligjit nr. 7850, daté 29.7.1994, “Kodi Civil i
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Republikés sé Shqipérisé”, i ndryshuar; ligjit nr. 10 130, daté 11.5.2009, “Pér Fondin Shgqiptar te
Zhvillimit”, i ndryshuar; ligjit nr. 107/2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, i
ndryshuar; ligjit nr. 79/2017 “Pér sportin”, i ndryshuar; VKM nr. 523, daté 22.9.2021, “Pér
pércaktimin e fushés sé pérgjegjésisé shtetérore ¢ Ministrisé sé Arsimit dhe Sportit”; VKM nr. 17,
daté 18.1.2023, “Pér ngarkimin e Agjencisé Kombétare té Planifikimit té Territoril, si organ
gendror blerés, pér realizimin e konkursit té projektimit pér projektideté e rikoncej?{fmir té
komplekseve sportive té stadiumeve né qytetet e Durrésit, Korgés dhe Viorés”; VKM nr. 536, daté
01.052008, “Pér miratimin e listés pérfundimtare té pronave té paluajtéshme publike gé
transferohen né pronési ose né pérdorim té bashkisé Durrés, té Qarkut té Durrésit”;

Sa mé sipér, palét bien dakord té lidhin kété marréveshje pér zhvillimin e zonés multifunksionale
pérreth kompleksit té stadiumit “Niko Dovana” né Durrés, pérfshiré dhe veté stadiumin, duke
pércaktuar rolin si dhe angazhimet e tyre, si mé poshté€ vijon:

Neni 1
Qéllimi i projektit

Qéllimi i projektit &shté realizimi i zhvillimit t& zongs multifunksionale pérreth kompleksit t&
stadiumit “Niko Dovana” né Durrés pérfshiré dhe veté stadiumin, q€ konsiston né:

- krijimin e infrastrukturés fizike t& pérshtatshme pér nxitjen e investimit né ushtrimin e
veprimtarive ekonomike, sociale e kulturore, nxitjen e jetés ekonomike, shogérore sportive e
kulturore né nivel kombétar e vendor;

- dhénien e pérparésisé pér zhvillimin e hapésirave té rekreacionit dhe glodhjes, té cilat kané njé
impakt té drejtpérdrejté né pérmirésimin e mikroklimés urbane né uljen e ndotjes s¢ ajrit dhe
efektin e ngrohjes globale;

- pérmirésimin e cilésisé s& jetesés népérmjet ushtrimit t& veprimtarive sportive né njé mjedis t&
sigurt dhe t€ pajisur pér disa disiplina dhe grupmosha;

- krijimin e hapésirave mbéshtetése t& industrive t& sportit, té cilat shérbejné si katalizator pér

zhvillimin e eventeve dhe produkteve rajonale e njékohésisht rrisin vlerén e pronave Kufitare,
duke ndikuar ndjeshém né pérmirésimin e ekonomisé lokale e bizneseve pérreth.

Neni 2
Objekti i Marréveshjes

Objekt i ké&saj Marréveshje, éshté rregullimi i marrédhénieve ndérmjet paléve né funksion té
realizimit t&€ q€llimit t& marr&veshjes pér zhvillimin e projektit t& pérshkruar né nenin 3, pércaktimi

i roleve dhe funksioneve té paléve, i té drejtave dhe detyrimeve té tyre, si dhe i angazhimeve dhe
ndérveprimit ndérmjet paléve.
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Neni 3
Pérshkrimi i projektit t€ zhvillimit

3.1 Projekti pér zhvillimin e zonés multifunksionale pérreth kompleksit t€ stadiumit “Niko
Dovana” né Durrés pérfshiré dhe veté stadiumin, shtrihet né zonén me funksione pérdorimi
territori pér mjedise dhe hapésira t& dedikuara pér stadium, hapésira rekreative dhe ndértesa e
hapésira komerciale, zyra, hotele, pallate sportive, facilitete né shérbim t& stadiumit duke i
ndérthurur me hapésira té gjelbra ng shérbim t& zonés dhe q¢ i shérbejné strukturés urbane
ekzistuese t& qytetit, sipas pérshkrimit né Aneksin nr. 1 t& késaj marréveshje.

3.2 Projekti i zhvillimit t& zonés synon:

- zhvillimin mé t& miré t¢ mundshém, i cili akomodon kérkesat/nevojat/interesat e aktoréve
té pérfshirg;

- zgjidhjen optimale nga piképamja urbane dhe pérkundrejt situatés sé gjendjes ekzistuese
té késaj zone;

- realizimin e njé projekti i cili duhet t& jeté i qgéndrueshém dhe financiarisht fizibél nga
pik&pamja ekonomike;

- promovimin dhe njékohésisht realizimin e standardeve mé t& mira mjedisore, te
ekologjike etj.

3.3 Zhvillimi i projektit do t& realizohet népérmjet fazave t€ méposhtme:

[- Faza e Planit t& zhvillimit q& bazuar né koncept idené e pérzgjedhur fituese, ko
analizén e thelluar dhe finalizimin e programit, masterplanit t& zhvillimit
projektideté paraprake t& objekteve me funksion publik, si dhe aplikimin e zhvilluesit pér
pajisjen me leje zhvillimi né favor t& tij si zhvillues i projektit. Inputi i paléve respektive
né kété fazé, do t& konsiderohet si pjesé e investimit té projektit dhe do t& pérfshihet/
kapitalizohet né fazat e tjera si pjesé integrale e planit t& investimit t& projektit.

[I- Faza e fizibilitetit dhe Planit t& Investimit, ku kryhet analiza ekonomike e realizueshmérisé
s€ projektit. N& kété fazé pérgatitet plani i investimit, ku palét vlerésojné dhe dakordésojné
ményrén e investimit e cila miratohet me proceduré té veganté nga kjo marréveshje né
pérputhje me pércaktimet ligjore.

[II-Faza e implementimit t& projektit pér zhvillimin e infrastrukturés sé zoné&s, pérfshiré
projektimin, ndértimin, mbikqyrjen dhe kolaudimin e punimeve té infrastrukturés.

[V-Faza e vénies né funksion dhe jetézimit té infrastrukturés duke realizuar qéllimin final t&
projektit.

3.4 Palét né pérfundim t& ¢do faze dhe gjaté ecurisé sé saj, do t& vlerésojné nevojén e
parashikimeve t& ndryshimeve apo rishikimeve t¢ fazave té métejshme, duke dakordésuar

nd€érmjet tyre, pérfshiré plotésimin me procedura gé do té ndigen dhe miratohen né ményré té
vecant€, né p€rputhje me pércaktimet ligjore.
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4.1

4.2

4.3

4.4

5.1

5.2:

3.

5.4.

Neni 4
Roli i paléve té marréveshjes

Ministria e Arsimit dhe Sportit né funksionin e politikbérésit né fushén e sportit, ka rol
promotori té zhvillimit dhe promovimit t& standardeve pérkatése dhe garantimin e tyre né
funksion t& interesit publik, si dhe ndérmerr nismat ligjore pérkundrejt nevojave gjaté fazave
té€ projektit né pérputhje me pércaktimet e kuadrit rregullues.

Bashkia Durrés né rolin e pérfagésuesit té pronés publike t& véné né dispozicion t€ projektit,
ka interes pér zhvillimin e zongs pér té plotésuar nevojén mbi krijimin e infrastrukturés publike
sportive sipas kushteve dhe standardeve bashk&kohore.

AKPT né rolin e institucionit pérgjegjés té planifikimit t& territorit q& garanton standardet e
zhvillimit t& géndrueshém territorial dhe si organ gendror blerés, pér realizimin e konkursit té
projektimit pér projekt ideté e rikonceptimit t& kompleksit sportiv té Stadiumit “Niko D
vé né dispozicion ¢do dokumentacion t& nevojshém nga konkursi i projektimit.

FSHZH né rolin e zhvilluesit publik t¢ zonés, duke iu referuar akomodimit t&
kérkesés pér té zhvilluar rajonet dhe ngritjes s€ poleve t€ zhvillimit.

Neni 5
Té drejtat dhe detyrimet e paléve

MAS merr pérsipér marrjen e nismave ligjore té nevojshme né lidhje me projektin dhe
zhvilluesin e tij apo pércaktimin e pérgjegjésive té tjera me qéllim zhvillimin e zonés objekt
marréveshje pérgjaté fazave té projektit, né pérputhje me pércaktimet ligjore.

Bashkia Durrés merr pérsipér t€ vendosé né dispozicion té projektit pronén e pérshkruar né
nenin 3.1, si dhe t& informojé zhvilluesin pér kérkesat dhe nevojat pérkatése me géllim marrjen
né konsideraté té tyre gjaté detajimit té projektit.

AKPT vé& né dispozicion t& zhvilluesit ¢do dokumentacion t& nevojshém nga konkursi i
projektimit, ndjek dhe vleréson pérputhshmériné e projektit me planet e miratuara dhe
standardet e planifikimit té territorit, duke késhilluar dhe koordinuar procesin pér zbatimin e
kushteve mé t& favorshme pér zhvillimin e gendrueshém.

FSHZH si zhvillues i projektit merr pérsipér:

- t&€ hartojé analizat dhe studimet e nevojshme qé lidhen me zonén népérmjet kontraktimit t&
ckspertéve dhe projektuesve té ndryshém sipas kérkesave té projektit pérgjaté fazés sé paré,
si dhe t& realizojé projektin final népérmjet lidhjes sé kontratés me projektuesin fitues me
qéllim zhvillimin e masterplanit dhe detajimin e koncept idesé, duke pérdorur fonde nga
burimet e veta ose burime té tjera t& zhvillimit rajonal, té cilat konsiderohen pjesé integrale
e investimit;

- koordinojé me Bashkiné dhe aktorét e tjeré pér kérkesat/nevojat e tyre né funksion té
projektit si dhe autorizimin pér aplikimet e nevojshme nga FSHZH;

- t€ respektojé standardet dhe nevojat e pércaktuara nga palét;
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- t& formé&sojé programin e zhvillimit t& projektit sipas fazave té pércaktuara né nenin 3;
- t& ngrejé grupe pune duke angazhuar burimet e veta, t€ entiteteve né varési té tij apo
ekspertizé té jashtme.

5.5. Palét kané té drejté:

- t& marrin pjesé né Grupin Koordinues t&€ Projektit;

- t& kérkojné/vendosin né dispozicion informacione t& ndryshme:

- t& kontrollojné dhe monitorojné respektimin e standardeve respektive gjaté zhvillimit &
projektit.

Neni 6
Bashkéveprimi ndérmjet paléve

6.1 Pér mbarévajtjen e projektit ngrihet Grupi Koordinues i Projektit me pérfaqésues nga té gjitha
palét, strukturg e cila do té ndjeké t& gjithé procesin pér realizimin e projektit objekt i késaj
marréveshje.

6.2 Né pérputhje me nevojat e ¢do faze dhe né funksion té projektit, zhvilluesi ngre grup
ndryshme duke angazhuar burimet e veta, t&€ operatoréve/ entiteteve né€ varé o\t‘é‘ tij
népérmjet ekspertizés s€ jashtme sipas nevojés. T e

y _

6.3 Palét do t& shkémbejné t&€ dhéna lidhur me projektin e zhvillimit t&€ zonés mu
pérreth kompleksit té stadiumit “Niko Dovana” né Durrés pérfshiré stadiumin.

6.4 Palét bien dakord qé pas daljes sé lejes sé zhvillimit t& projektit t& vlerésojné né vijimési
miratimin e planit t€ investimit t& projektit.

6.5 Palét do t€ koordinojné punén, bashképunojné ngushtésisht dhe komunikojn€ né meényré &
vazhdueshme lidhur me projektin objekt i késaj marréveshje.

Neni 7
Viefshméria e Marréveshjes

Kjo marréveshje shtrihet pérgjaté t& gjitha fazave t€ zhvillimit dhe &shté e vlefshme deri né
realizimin e ploté t& projektit pér zhvillimin e zonés multifunksionale pérreth kompleksit t&
stadiumit “Niko Dovana” né Durrés, pérfshiré stadiumin.

Neni 8
Ndryshime dhe amendime té marréveshjes

8.1 Palétné pérfundim t& ¢do faze mund t& vlerésojné ndryshime t& fazave vijuese t& marréveshjes
sipas rastit duke amenduar me shkrim kété marréveshje apo duke detajuar né aneks té saj
rregullimin e ¢éshtjeve t& caktuara.

8.2 (Cdo amendim apo ndryshim i marréveshjes, do t& béhet me shkrim dhe me pélgimin e paléve.

Marréveshje pér zhvillimin e projektit té zonés multifunksionale té/pérreth kompleksit t¢ stadiumit “Niko Dovana”, Durrés 6



Neni 9
Zgjidhja e Mosmarréveshjeve

Cdo mosmarréveshje qé mund té lindé mes paléve gjaté pérmbushjes sé késaj Marréveshjeje, do t&
zgjidhet me konsultime dhe negociata mes tyre.

Neni 10
Hyrja né Fugqi

10.1 Kjo marréveshje hyn né fuqi me miratimin me vendim t& Késhillit t¢ Ministrave.

10.2 Kjo Marréveshje éshté hartuar né 4 kopje té barasvlershme mes tyre.

MINISTRIA E ARSIMIT DHE SPORTIT BASHKIA DURRE

Evis KUSHI Emiriana SAKO
Ministér Kryetar i Bashkisé
AGJENCIA KOMBETARE E PLANIFIKIMIT FONDI SHQIPTAR I ZHVILLIMIT
TE TERRITORIT

Adelina GRECA Dritan AGOLLI

Drejtor i Pérgjithshém Drejtor Ekzekutiv

Marréveshje pér zhvillimin e projektit té zonés multifunksionale té/pérreth kompleksit té stadiumit “Niko Dovana”, Durrés 7



ANEKSI NR. 1

“Pérshkrimi i zonés”

Stadiumi “Niko Dovana”, i cili &shté ndértuar dhe ka filluar funksionin e tij né vitin 1965, &shté i
vetmi stadium i qytetit t& Durrésit, i pozicionuar né gendér té qytetit. Pér shkak té vendosjes né zoné
urbane, Ky stadium, éshté i rrethuar nga prona té shumta, kryesisht me funksion rezidencial. Aksesi
pér né shesh aktualisht realizohet nga rruga “Ahmet Ramzoti”. Ekziston edhe njé hyrje né kéndin
juglindor té sheshit, né kryqézimin e rrugéve “Hysen Kértusha” dhe “Mujo Ulqginaku”. Sipérfagja
e parcelés s¢ kompleksit sportiv &shté rreth 70,000 m2.

Stadiumi aktual “Niko Dovana” &shté rinovuar né vitin 2017 dhe ka njé kapacitet prej rreth 12,040
vende, me sipérfage 25,510 m2. Ky stadium &shté ndér mé t& médhenjté né vend, si dhe shtépia e

skuadrés s€ qytetit t&€ Durrésit, KF Teuta.

Aktualisht gjendja e stadiumit shfaget e dobét krahasimisht me standardet ndérkombg
Kompleksi i stadiumit pérfshin krahas fushés kryesore, njé fushé dytésore futbolli, dy fus
t€ pérmasave kalceto, dhe dy fusha basketbolli. Krahas fushave né territorin e komplek é’ gj
edhe dy godina né shérbim t& fushave sportive, rreth njé kat.

Foto ajrore:
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
PREFEKTI I QARKUT DURRES

Nr.5l;[ prot. Durrés, mé 5\ . O 2023

[y

Lénda: Verifikim i ligjshmérisé sé aktit

KESHILLIT BASHKIAK
DURRES

KRYETARIT Tk BASHKISE
DURRES

Verifikova ligjshmériné e Vendimit té¢ Késhillit Bashkiak Durrés Nr. 125 daté 27.07.2023
“Pé€r miratimin pér vénien né dispozicion t& projektit, sipas VKM-sé nr. 17, daté 18.01.2023. Pér
zhvillimin e pronés me nr. pasurie 1/27, zona kadastrale 8513, e llojit “shesh™, me sip.19367.4
m?;té pronés me nr. pasurie 1/31, zona kadastrale 8513, e llojit “truall””, me sip.609.42 m*:té pronés
me nr. pasurie 1/33, zona kadastrale 8513, e llojit “shesh™. me sip. 2125.51 m?; t&¢ pronés me nr.
pasurie 1/168. zona kadastrale 8513. e llojit “truall”, me sip. 7518.84 m?:t¢ pronés me nr. pasurie
1/162. zona kadastrale 8513, e llojit “terren sportiv”, me sip. 2946.04 m?; t& pronés me nr. pasurie
1/159, zona kadastrale 8513, e llojit “terren sportiv™". me sip. 7105.83 m?; té pronés me nr. pasurie
1/34, zona kadastrale 8513, e llojit “shesh™, me sip. 1703.31 m?; t& pronés me nr. pasurie 1/32.
zona kadastrale 8513, e llojit “terren sportiv”, me sip. 24827.4 m*; né pronési t¢ Bashkisé Durrés
dhe miratimin e marréveshjes pér zhvillimin e projekitit t&¢ zonés multifunksionale pérrreth
komplesit té stadiumit “Niko Dovana™ né Durrés, pérfshiré stadiumin, e lidhur midis ministrisé sé
arsimit dhe sportit, Bashkisé Durrés, agjencisé s¢ planifikimit té territorit (akpt) dhe fondit shqiptar
té zhvillimit (FSHZH)”

E gjej até t€ bazuar né ligj dhe né bazé t¢ kompetencave qé me jep Ligji Nr.107/2016 “Pér
Prefektin e Qarkut™, e konfirmoj bazueshméring ligjore (& tij.
Duke ju falenderuar pér bashképunimin.

Adresa: Sheshi “LIRIA” Durrés, Shqipéri,e-mail: Prefekti.Durres@mb.gov.al Tel:+355 52 225 528, prefektidurres.gov.al 1




